(95) Hoc de ecclesia male agentium. Citata Psalmi verba torquet in Psychicos suos. Atque hoc colore suam ab Ecclesia secessionem prætexit. Rig.

(96) Ut solus plures. Iterum perstringit Catholicos; et schisma suum consolatur, quasi ipse solus innocentia sua cinctus instar plurimum sit apud Deum. Quo sensu dixit alias non semel, Ecclesiam esse in uno et altero; sic itaque se, licet cum pau-

cis et licet solum, nihilominus, æque ac si plures, altare Domini circumdaturum. Et sic apud Theodoritum Liberius Episc. Rom. altercatione adversus Constantium Cæs. : Οὐ δὲ τὸ εἶναι μὲν μόνον ὁ τῆς πλοτῆως ἐλαττοῦται λόγος. Rig.

(97) Sine ruga vetustatis. Hoc etiam adversus Catholicos, qui de sua vetustate adversus Montani novitatem pugnabant, ut observavimus supra, eos igitur Septimius agnoscit priores et vetustiores, sed arguit rugas vetustatis. Rig.

videatur ? quasi in Apocalypsi manifeste fornicationi posuerit pœnitentiæ auxilium, ubi ad angelum Thyatirenorum spiritus mandat habere se adversus eum, quod teneret mulierem⁸⁵ Jezabel, quæ se propheten dicit, et docet atque seducit servos meos ad fornicandum et edendum de idolothytis. Et largitus sum illi temporis spatium, ut pœnitentiam iniret, nec vult eam inire nomine fornicationis. Ecce dabo eam in lectum, et mœchosejus cum ipsa in maximam pressuram, nisi pœnitentiam egerint operum ejus (Apoc. II, 20-22). Bene autem quod apostolis et fidei et disciplinæ regulis convenit. Sive enim ego, inquit, sive illi, sic prædicamus (II Cor. XV, 11). Totius itaque sacramenti interest nihil credere ab Joanne concessum, quod a Paulo sic denegatum. Hanc æqualitatem Spiritus sancti qui observaverit, ab ipso deducetur in sensus ejus. Hæreticam enim feminam, quæ quod didicerat a Nicolaitis docere susceperat, **1018** in Ecclesiam latenter introducebat, et merito ad pœnitentiam urgebat. Cui enim dubium est hæreticum institutione deceptum, cognito postmodum casu et pœnitentia expiato, et veniam consequi, et in Ecclesiam redigi (98) ? Unde et apud nos ut ethnico par, imo et super ethnicam hæreticum etiam per baptismum veritatis (99) utroque homine⁸⁶ purgatus (1) admittitur. Aut si certus es mulierem illam, post fidem vivam, in hæresin postea exspirasse, ut non quasi hæreticæ, sed quasi fidei peccatrici, veniam ex pœnitentia vindices⁸⁷, sane agat pœnitentiam, sed in finem mœchiæ (2), non tamen et restitutionem consecutura. Hæc enim erit pœnitentia, quam et nos debere quidem agnoscimus multo magis, sed de venia Deo reservamus. Denique ea Apocalypsis in posterioribus propudiosos et fornicatores, sicut timidos et incredulos et homicidas et veneficos et idololatrias, qui tale quid in fide fuerint⁸⁸ (3), in stagnum ignis sine ulla conditionali damnatione decrevit. Non enim de ethnicis videbitur sapere cum de fidelibus pronuntiarit : Qui vicerint, hæreditate habebunt ista⁸⁹ et, ero illis Deus, et illi mihi in filios; et ita

A subjunxerit: *Timidis autem et incredulis et propudiosis (4) et fornicatoribus et homicidis et veneficis et idololatriis particula in stagno ignis et sulphuris, quod est mors secunda (Apoc. XXI, 18)*. Sic et rursus: *Beati qui ex præceptis agunt, ut in lignum vitæ habeant potestatem, et in portas ad introeundum in sanctam civitatem. Canis, veneficus, fornicator, homicida, foras (Apoc. XXII, 14, 15)*; utique qui non ex præceptis agant: illorum est enim foras dari qui intus fuerunt. Cæterum, *quid mihi eos qui foris sunt judicare (I Cor. V, 12) præcesserat*. De epistola quoque Joannis carpunt statim. Dictum est: *Sanguis Filii ejus emundat nos ab omni delicto (I Joan. I, 7)*. Semper ergo et omnifariam delinquemus, si semper et ab omni delicto emundat nos ille; aut si non semper, non etiam post fidem; et si non ab omni delicto, non etiam a fornicatione. Unde autem exorsus est? Lumen prædixerat Deum, et tenebras non esse in illo, et mentiri nos si dicamus nos communionem habere cum eo, et in tenebris **1019** incedamus. Si vero, inquit, *in lumine incedamus, communionem cum eo habebimus, et sanguis Jesu Christi Domini nostri emundat nos ab omni delicto (Ibid. 5 seqq.)*. Ergo in lumine incedentes delinquimus, et in lumine delinquentes emundabimur? Nullo pacto. Qui enim delinquit, non in lumine est, sed in tenebris. Unde et ostendit quomodo emundabimur a delicto, in lumine incedentes, in quo delictum agi non potest, adeo sic emundari nos ait, non qua delinquamus, sed qua non delinquamus. Incedentes enim in lumine, tenebris vero non communicantes, emundati agemus, non deposito, sed non admissio delicto. Hæc est enim vis Dominici sanguinis, ut quos jam delicto munda-rit, et exinde in lumine constituerit, mundos exinde præstet, si in lumine incedere perseveraverint. Sed subjicit, inquit: *Si dicamus nos delictum non habere, seducti sumus nosmetipsos, et veritas non est in nobis. Si confitemur delicta nostra, fidelis et justus est ut dimittat ea nobis, et emundet nos ab omni injustitia (Ibid. 8, 9)*: nunquid ab im-

Variae lectiones.

⁸⁵ Quod mulier Jezabel Paris. ⁸⁶ Nomine Jun. Lat. ⁸⁷ Vindicet Seml. Oberth. ⁸⁸ Fuerit Fras. ⁸⁹ Hæreditatem... istam Par.

Commentarius.

(98) *In Ecclesiam redigi*. In Ecclesiam redactus dicitur cui Ecclesia redditur, hoc est ecclesiasticæ pacis communicatio. RIG.

(99) *Per baptismum veritatis*. Etsi recte « hæreticum institutione deceptum, cognito postmodum casu et pœnitentia expiato, veniam consequi » asserat, tamen addit « per baptismum veritatis purgatum, » atque adeo... sequebatur eorum errorem qui hæreticos ad Ecclesiam venientes baptizandos putabant. PAM.